## Anotaciones in Euangelium,

Vbi ad literam stylus hominis significat stylum perspicuum, & vulgarē, qui ab hominibus possit intelligi. Pater igitur ætern⁹ stylo hominis scripsit in Christo virtutum omnium exemplaria, vt à quo quis clare perspici possent ad imitandum.

Notandum est hoc loco Deū ante incarnationē Verbi, nō stylo hominis, sed stylo Angeli scribere consueuisse: difficile enim admodum intelligi poterat, & non nisi à subtilioribus, & perfectioribus, perfectū vitæ genus humilitate, patientia, inimicorum dilectione, abijsque similibus contineri. At post incarnationem, eandem doctrinam in Christo stylo hominis, idest, grādibus nobis, clarissimisq; ea-rundē virtutum exēplis cōscripsit, vt à quo quis, vel rudi, & imperito percipi possit, & ante oculos ad imitandum proponi. Quare iure optimo Paulus ad Gal. 3. eosdem increpauit sequētibus verbis. O insensati Galatae, quis vos facinavit non obedire veritati ante quorum oculos Iesus Christus præscriptus est, & vobis crucifixus. Quò loco, qui legunt, præscriptus, veluti Ambrosius, illud significari arbitrantur, v.

que adeo Galatas de mēntatos fuisse, vt existimarent fuisse Christum proscriptione damnum, & tanquam iniquum aliquem meritò crucifixum. Qui verò legunt, præscriptus, sic locū interpretantur. Ante quorum oculos Christus crucifixus est, quasi liber depictus, in quo deberent per legere, non solum peccati turpitudinem, propter quam absoluendam necesse fuit ipsum crucifigi, verum etiam ipsius Dei bonitatem, sapientiam, potentiam, incredibilem in homines amorem, ac deniq; ipsius diuinitatē. Quis ergo, inquit, vos facinavit non obedire veritati, ante quorum oculos Iesus Christus præscriptus est?

Præterea. Nisi Dominus Iesus Dauid filius secundum carnem, esset liber notis clarissimis ita conscriptus, vt ab omnibus per legi posset diuinitas eius, nec ipse à pastoribus agnosceretur adorandus, nec à regibus stella duce in eodem, in quo natus fuerat Præcepitum Rex Iudeorū, tum Dñs Angelo rū cum muneribus adoraretur. Algūa causa lião naquelle liurinho nouo, que os obrigava a confessalo por seu Deus. Vndē Augsti

Augustinus sermone 2. de Epy  
phan. ciues Hierosolymitanos  
in hunc modum increpauit. *Isti  
peregrini Christum non dum ver-  
ba promentem adorauerunt, illi  
vero iuuenem miracula facientem  
crucifixerunt; quasi plus fuerit vi-  
dere nouam stellam in Natiuitate  
fulgentem, quam solem in eius mor-  
te lugentem.*

*Colos.* Denique adeò verum est;  
quod ait Paulus ad Colloſſenſi.  
2. In Christo inhabitare omnē  
plenitudinem diuinitatis cor-  
poraliter, vt Ioannes Aposto-  
lus eius, & Euangelista in pri-  
mo capite ſui Euangeli post  
quam de generatione Christi  
eterna diſſeruit, ſimulque idem  
Verbum Diuīnum carnem af-  
ſumpſiſſe oſtendit, tanquam te-  
*Ioan.* ſtiſ oculatus eiusdem Verbi di-  
uinitatē teſtificans dixerit, *Ver-  
bum caro factum eſt, & habita-  
uit in nobis, & vidimus gloriam  
eius, gloriam quaſi unigeniti à  
Patre; plenum gratiae, & verita-  
tis. Quod eſt, vidimus eum tam  
mirabilem, & glorioſum in ope-  
ribus ſe gerentem, qualem de-  
cebat eſſe unigenitum Dei fi-  
lium. Hoc enim eſt, vidimus  
gloriam eius, gloriam quaſi uni-  
geniti à Patre. Bem parecia fer-*

filho de ſeu Pay. *Quem vira o  
que nos vimos, logo diſſera,  
que hera Deos, & tinha a Deos  
por Pay.*

Neque vero mirum videri  
debet Saluatorem nostrum ap-  
pellari librum, cum idem de  
Sanctis eius affirmandum sit,  
quemadmodum existimat bea-  
tus Gregorius super capud 7. *Dan.*  
*Danielis ad illa verba, Libri 7.  
aperti ſunt, & antiquus die-  
rum ſedit. & ceter. Vbi ad literam  
agitur de extremo Dei iudi-  
cio; Aduertit enim ibi Sanctus  
Doctor, libros, qui tunc in iu-  
dicio aperiendi ſunt, vitas eſſe  
Sanctorum, ex quibus repro-  
bi ſunt arguendi, & condem-  
*Luc.* nandi. Quo ſenu, ait Chris- 11.  
tus Dominus Lucæ capite un-  
decimo. *Viri Niniuitæ ſurgent  
in Iudicio cum generatione hac,  
& condemnabunt illam: quia pœ-  
nitentiam egerunt ad prædicatio-  
nem Ionæ; Ecce plus quam Jonas  
hic. Sapientiæ etiam 4. Condem-  
nat autem iustus mortuus viros  
impios. Eodemque ſenu acci-  
piendū eſt id, quod ait Saluator  
noſter Matth. 19, cū ſederit filius *Matt.*  
hominis in ſede maiestatis ſuæ ſe-  
debitis, & vos ſuper ſedes duode-  
cim iudicætes duodecim trib⁹ Israel.**

Quæ

## Annotationes in Euangelium

Her, Quæ verba sic à Diuo Hieronymo explicantur. Sedebitis condemnantes duodecim tribus Israel, quia vobis credentibus illi credere noluerant. Cum igitur ex iusto rum vita reprobi condeinmandi sint, infert beatus Gregorius sanctos homines libros esse, ita dictos, quod in vnius cuiusque vita multum de Deo possit veluti in quodam libro intueri, id que clarius, & evidentius quam in cæteris creaturis.

7. Est & aliis liber singularis, in quo diuina Maiestas maiusculis etiam characteribus, clarissimisque notis perlegatur; nimur beatissima illa Virgo, de qua natus est Iesus. Sicut enim quia Sol præ claritatis, lucisque excellentia oculos lædit intuentium, prouisum est à natura, ut aliqua essent corpora ita clara, terfa, & transparentia, ut in illis Sol veluti translatus videatur: sic etiam, quia diuina illa Maiestas, & excellentia ab humanis oculis videri nō poterat Exod. iuxta illud Exod. 33. Non videbit me homo & vivet; à Deo Optimo Maximo Authore gratiæ prouisum est, ut vna esset Virgo beatissima, in qua sola plusquam in cæteris omnibus crea-

turis Angelicis, & humanis; Christi diuinitas tanquam in quodam speculo splendidissimore reluceret; atque adeò in Matre Virgine vnigeniti Dei filij perfectiones veluti in libro nihil hæreditate legem eremus.

D. T.  
Pro huius verò veritatis maiori intelligentia notandum est ex Diuo Thoma Opusculo de Charitate Dei in fine, diuinam similitudinem diuersimode hic per gratiam, & in Cœlo per facialem visionem participari; id autem manifestum erit sequenti exemplo. Cum speculo obiicitur res aliqua, distantia rei speciem emittentis, & speculi recipientis, causat diuersitatem similitudinis: nam quo minor distantia, eo maior similitudo: vera enim, & tota facies resultat in speculo distante, sed in minus distante plenius secundū quantitatem, & ideo similius. Si ergo plura specula obiiciantur alicui faciei in diuersa distantia, in omnibus illis tota facies splendet, & eius similitudo, sed inæqualiter: in eo enim, quod longius abest, minor appareat facies, in eo verò, quod proprius maior, at in eo quod proxime obiicitur, æqualis est imago rei representativa.

repræsentatę. Deus ergo est, qui in cordibus ipsum diligen-  
tium imprimit speciem, & simi-  
litudinem suam, & omnis iustus  
per gratiam, & beatus per facia-  
lem visionem recipit in se, vt in  
speculo totam Dei faciem, quia  
Deus non habet partem, & par-  
tem; sed non recipit eam tota-  
liter secundum totam quantita-  
tem virtutis. In solo Dei filio  
resplendet diuina imago tota-  
liter omnino, & infinite, vt est  
in Patre: in omni verò creatu-  
ra, quæ finita est, & à Deo elon-  
gata, recipitur quidem diuina  
facies, & tota facies, & imago  
eius completa, sed nō recipitur  
totaliter secūdum plenam eius  
magnitudinem propter distan-  
tiā non quidem loci, sed diver-  
sitas. Quo verò creatura ma-  
gis appropinquat Creatori, eo  
efficitur speculum coniunctius,  
vt plenius repræsenter, & reci-  
piat diuinam Imaginem. Sic An-  
geli superiores, & Sancti præ-  
statores, plenius recipiunt di-  
uinam similitudinem, quam in-  
feriores.

Deus igitur vt se repræsenta-  
ret præcipue, fecit sibi propin-  
quissimum speculum Beatissi-  
mam Virginem Mariam, quæ

in cognoscendo, & diligendo  
Deū, omnem Creaturam inæsti-  
mabilitē excessit. Vide quid Bern.  
dixerit Beatus Bernardus. Hac  
*Domine fecisti Imaginem bonita-  
tis tuæ, quia Deo omnium propin-  
quissima est, adeoq; proxima, vt in  
Utero suo Dei Imaginem non parti-  
cipatam, sed veram, & infinitam  
continere valuerit.* Qua ratione Ansel.  
etiam beatus Anselmus dixit,  
tali decuisse Virginem puritate  
nitere, qua sub Deo maiornē  
quit intelligi, quippe quæ Deū  
præcipue tanquam speculū sine  
macula, & maximè propinquū  
deberet repræsentare, vt à cæ-  
teris velut in libro legeretur.

Primo igitur legere possu-  
mus in hoc beatissimo lib. hoc  
est in Beatissima Dei genitrice  
Maria, magnitudinē Dei, eiusq;  
immensitatem, quemadmodū  
disertis verbis adnotauit beatus  
Petrus Chrysologus sermone  
104. *Tanta, inquit, est Virgo, vt  
quantus sit Deus satis ignoret. qui  
huius Virginis mentem non stupet,  
animum non miratur.* Secundo  
legenda nobis est in eodem  
libro, Dei misericordia, & bo-  
nitas, quemadmodum legit Bern.  
Bernardus ad illa verba Apoc.  
12. *Signum magnum apparuit in  
cælo,*

Petr.  
Chry

## Anotations in Euāngelium

cælo, mulier amicta sole. &c. Maria, inquit, velut alterum induit solem: sicut enim ille super bonos, & malos indifferenter oritur, sic ipsa quoque præterita non discutit merita, sed omnibus se se exorabile, omnibus clementissimam præbet: omnibus sinum misericordiæ aperit, ut de plenitudine eius accipiant universi. Hinc est illa obseruatio

Geor. Venet. tomo. i. problematum in sacram Scripturā, se-

Venet. ctione 5. problemate 338. Vbi obseruat Deū olim plena vtraq; manu punire solitum; atque id circa decem plagis Aegyptum percussisse, quia vtraq; manus aperta, & extenta in decem di-

Exod. 8. gitos fuit super Aegyptios: unde dictū est Exod. 8. *Digitus Dei est hic.*

Cæterum post incarnationem Verbi in utero Virginis, utrunque istam manum cohibitam; immo & in cruce validissimis clavis confixam fuisset, ne se ad puniendum excitaret. Ad-

10. de eo habitu amplexantis speciem Dei filium retulisse: hanc enim ob causam Christus brachium Patris dicitur, quia videlicet Christo, tanquam brachio, Pater in humani genitis collū extento, amplexatus est mortales in utero Virginis, in signum

benevolentiae, & reconciliatiōnis.

Neque verò obstat huic pīz obseruationi Deum iam olim Davidem, & Bersabeth adulteros, Iudam, & Thamar incestuosos, Salomonem, & alios idolatras sustinuisse; id enim Dei misericordiæ, Verboque incarnando, ac denique eiusdem Verbi Matri ex eisdem nascituræ acceptum esse referendum affirmavit beatus Anselmus, qui ob Virginis etiam nativitatē existimat Deū pepercisse primis parentibus, qui statim occidi, immo & anihilari meruerunt; id autem minime factum fuisse, quia ex ijs beatissimam Virginem Mariam misericordiæ matrē, Deus præuiderauit nascituram. Ex hac verò Anselmi sententia apparet, in Virgine matre, tanquam in libro legi posse eiā tum filij omnipotentiā, tum matris gratiam, quæ ad filij etiā misericordiam spectat. Filij omnipotentiam, in eo quod extā vitiosis, impīsq; parentibus, plenam gratiæ Virginem tanquam ex spinis, & scētibus odoriferam cœlo rosam procrearit, iuxta id, quod de Virginis humilitate scriptū est in Canticis cantorum cap. 1. Dam

Dum esset rex in accubitu suo, natus mea dedit oderem suavitatis; quæ verba allegorice de Virgine accipienda sunt, quemadmodum & illa eiusdem Cantici, sicut lilyum inter spinas, sic amica mea inter filias. Virginis vero gratiam colligimus ex eo, quod antequam nasceretur, iam Deum primis parentibus, tum etiam, ut ex præsenti Euangeliō constat, erga Dauid, Berſabeth, Salomonem, Iudam, Thamar, aliosq; Virginis progenitores misericors fuit, & patiens, propter ipsius Virginis ex eisdem natuitatem. Ecce, ut cunque ostendimus in hoc aureo libro Beatæ Virginis Mariæ, Dei omnipotentiam, immensitatem, & misericordiam, nunc iam in eodem libro, Dei bonitatem ostendamus.

### Liber generationis Iesu Christi filij Dauid.

**Q**uæri solet hoc loco cur ab Euangeliō in capite Genealogie Saluatoris, iunior Dauid annumeretur, post positio Abrahamo seniore, maximè cum Abraham iustum, David autem sacra pagina testetur peccatorem, idque omnibus adeo

sic notū, ut de eo dictū sit, quod blasphemare fecit inimicos Domini. Cui⁹ facti ratio, omissis alijs, ea potest assignari; Euangeliā nimirum Spiritu Sancto edoctū, peccatorē Dauid, innocentis Abraham in Genealogia Salvatoris præposuisse, ut pœnitens quisq; spem veniæ certissimam sibi promitteret: hac enim ratione Christus Dñs in Euangeliō sepius se dicit filiū hominis, cū interim se filiū Dei, & unigenitū Patris, posset nominare. Id quod etiam Paulus ad Hebr. 2. Ad He notasse videtur cū dixit. Non cō br. 2. funditur fratres eos vocare. Et ipse Dei filius in Ps. 21. Narrabo, inquit, nomē tuū fratribus meis, Et ps. 21 Matth. 28. Nutrite fratribus. Et Matt. vt Petrus spem quoq; concipere ret veniam consequendi, quan uis eū negauerit, ait Angelus mulieribus, dicite fratribus eius, & Petro, quia præcedet vos in Galileam. Adde in confirmationem, Ioseph in Aegypto in figuram huius rei fratribus dixisse. Nolite timere. Ego sum Ioseph frater vester quem vendidistis. Quasi diceret. Quāvis tanti sceleris me mores, timere deberetis, fraterni tñ sanguinis memetote, spēq; cōcipiētes veniē, nolite timere qua

Gen.  
459

## Annotationes in Euangeliū

qua forte ratione Eſaias locutus de aduentu filij Dei in carne mortali, prius humanitatis ipsius, quam diuinitatis fecit mentionem. Ascendet, ait, sicut vir-

Eſ. 53, 5. gultum, & sicut radix de terra ſitienti cap. 53. Radix namque ad diuinitatem, virgultum ad humanitatem referendū est; alias minus accōmodatē Christus diceretur radix Dauid, à quo tanquam a radice originem traxit, dicente Euangeliſta, Liber generatione Iesu Christi filij Dauid.

Rup. vnde Rupertus locū exponēs, magnificum, inquit, ac mirabile eſt eius eſſe radicem, de cuius stirpe deſcedit. Itaque secundum diuinitatem dictus eſt radix Dauid, quia sicut radix vitem, aut palmitem: ita Patrem ſuę carnis Dauidem portat Christus secundum diuinitatem. Vnde etenim Dauid, & tota gēs illa, vnicar Do mini dici cōſueuit, niſi quia per fidem venturo inhārebat Christo, qui dicit. Ego ſum vitis, & vos palmites. Ioan. 15. Hanc etiā ob

Io. 15. cauſam idem prophetā de Mefſia venturo loquens, prius agnum, quam Dominum appellauit dicens, Emittē agnum Domine Dominatōrē terræ. Agnus enim ad humanitatem, quę erat im-

molanda, Dominus vero ad diuinitatem refertur, ſecundum, quam potens eſt mortis imperium, & peccati regnum deſtruere. Quanuis ergo ex peccati recordatione Dominum timere debeamus, quia tamen idem Dominus ſimul eſt agnus pro eisdem peccatis in Cruce immolatus, maxima ſpes veniæ eorumdem peccatorum nobis eſt concipienda; maximē cū idem agnus Dei, qui vt immolari posset non aperuit os ſuum, voce magna, hoc eſt, cum clamore valido, & lacrymis, vt loquitur Paulus ad Hebræ. 5. pro nobis postulans, exauditus eſt pro reuerentia ſua. In quam ſententiā non minus pie, quam deuote quidam dixit.

Spes mihi magna ſubit cum te mitissime Christe,

Spes mihi respicio cum mea facta, cadit. Speret qui metuit, morituros viuere vidi. Spe duce, victuros ſpe moriente mori. Verum ad propositam Eſaiꝝ authoritatē reuertamur, apparetq; Prophetam nomine vīgulti humanitatem Christi intellexisse, ſicut & radicis nomine diuinitatem ipsius ostendimus eſſe intelligendam. Notandum eſt igitur Septuaginta interpretes priorem huius vaticinij

nij partem, videlicet, ascendet sicut virgultum, longe aliter trās tulisse: Sic enim habent. Annūtianimus coram eo quasi puerum, Sic ex Gr̄eco vertit Diuus Hieronymus. cur autem septuaginta ita trāstulerint, illud fuit causa, vt quibusdam placet, quod vox hebræa, pro qua vulgatus transtulit, virgultum, significat fugere, lactare, & nutrire; quā ob causam trahitur ad ramum, seu virgultum significandum, eo quod humorem fugit ab arboris radice, sicut infans ex matri vbere; itaque optime vertit Diuus Hierouymus, virgultum, sicut & Symachus, ramum. Ex hac verò obseruatione iam vides Esaiā cū dixit, a seē det sicut virgultum coram eo, & sicut radix, prius humanitatis in Puerō I E S V adhuc lactente meminisse, ne forte aliquis audiens Deū aduentare, timore perterritus de fuga cogitat cum patre Adam, qui quæsitus a Deo, & vocatus respondit. Domine vocem tuam audiri, & timui, & abscondi me: ne igitur Deū in humanitate ad nos venientem fugeremus virgultum Propheta sonuit, seu puerum adhuc lactentē, cuius vox,

vt notauit Petrus Chrysologus, potius amorem conciliat, quam incutit timorem, Ecce, inquit, Infans est, & sine doce: nam vagientis vox potius miseranda est, quam timenda.

Secundo. Quod Matthæus Euāgelista Iesum dixit filiū David p̄enitentis, priusquā eū diceret filiū Abrahæ innocentis, factū est in gloriam, & honorem p̄enitentium, qui semper in diuina Scriptura innocentibus anteponuntur, In cuius priuilegiū figuram, ovis illa errabunda, ascendit humeros Pastoris, nonaginta nouem interim in deserto relictis. Lucæ 15. Imposuit eam, inquit, in humeros gaudens. Notandum est, verbum, gaudens: In eo enim ostenditur magna lātitia, summumque gaudium, quo gauisus est Christus in die, quo humanitatis habitum induit in B. Virginis viro, quemadmodū de eodem dicitur allegoricè in illis verbis Canticorum cap. 3. Cāt. 3. Egredimini filia Hierusalem, & videte Regem Salomonē in diademate, qua coronauit eum mater eius, in die solemnitatis, & latitiae. Quod enim hęc verba de die incarnationis ei⁹, allegoricè intel-

## Annotationes in Euangelium

intelligenda sint, ostendit Gregorius his verbis. *Mater Christi Maria Virgo esse creditur, quæ coronauit eum diademate, quia humanitas tē nostram ex ea ipse assumpsit;* Et hoc in die desponsationis factum dicitur, quia quando filius Dei humanitati divinitatē copulauit, de redēptione nostra exultauit. *Natura ergo humana tanquam ouis,* quæ perierat, à verō pastore Christo quæsita, & inuenta, eius humeros ascendit in utero Virginis. *Quod si non erraret, nec à pastore quereretur, nec inuentata eius humeros assedisset;* huic enim opinioni libentius assentior cū Augustino dicēte, quod *filius Dei magnus de cœlo venerit Medicus, quia magnus in terra iacebat agrotus.* nisi ergo homo agrotaret, hoc est peccādo erraret, cur Medicus descenderet nulla causa esse videbatur, quē admodum etiam ipse Augustinus alibi ait. *Tolle morbum nulla causa est medicinae.*

Ex dictis infertur tertia ratio ob quam Euangelista Christum filium Dauid prius nominandum putauit. Nimirū, quia nulla alia fuit causa veniendi, in uteroq; virgineo caroem assumendi, nisi ut ouem perditam,

hoc est, errantē hominē in calam diuini gregis asportaret. Cū igitur Dauid peccati iam pœnitēsin persona naturæ humanæ peccataricis in Psal. 118. eiūdem naturæ assumptionem sumovere postulauerit dicens. *errauisicut ouis, quæ perijt: quære seruum tuum,* in Genealogia Saluatoris Matthē⁹ Primū posuit Dauid, ut ostenderet primā veniendi causā naturāq; humanā assumendi, atq; ouē perditā querēd i. siue peccatores saluos facere, de quo rum numero erat Dauid. Neq; vero quia ea, quæ diximus versa sunt B. Virgo Maria de numero ouiū, quas Deus quæsiuit, & inuentas redemit, excludenda est. Nō perijt illa quidē; verō ramen, & maximè quæsita, & primo inuenta est. Nesciuit vñ quā thorū in delicto, habebit nihilominus fructū in respetione animarū sanctorū. Vnde egi. B. Bernardinus serm. 5 I. C. 3. affirmat Christum Dñm̄ magis venisse in carne mortali pro B. Virgine redimenda, quā pro omnibus hominibus, etiā si omnes simul cū illa conferātur; & propter hanc causam illā vocat primogenitā Redēptoris. In quā sententiam refert Gloss. in illud Cant.

Cant. 4. *Vulnerasti cor meū soror mea.* Si verò quæris quomodo redēpta, quæ nunquam fuit captiua, vel quomodo erepta, quæ nunquam lapsa? Dicendum est quod Deus redemit eam præservatione, si non erigendo lapsam, saltem præseruando lapsuram. *Quid enim dixi,* ut ait Petrus Damianus, *in eius corpore, aut mente vendicare sibi potuit locum, quæ totius diuinitatis meruit esse Sacratum?* Serm. de Natiuitate Virginis. Idem Sanctus Doctor Serm. de Annuntiacione, de eadem Beatissima Virginis sic habet. *Cū fecerit Deus omnia sua opera valde bona, hoc melius fecit consecrans sibi in ea relictariorium aureum, in quo se post tumultus angelorum, & hominū inclinaret, & requie inueniret. Neque verò contemnenda sunt, quæ in laudē Deigenitricis Arator lib. I. in act. Apost. sic ait.*

*Anato formata suo mala criminis Euæ Virgo secunda fugat, nulla est iniuria sexus, Restituit quod prima tulerit.*

*Mala autem criminis Euæ, malum culpæ intellige, quod qui-*

dem ipsa Virgo fugauit, ne solis oris, sicut loquitur Chrysipus, *Nil ferre posset occasum.* Hoc est Chrysipus, ne aurora illa clarissima, ex qua mūdus sperabat fore ut Sol diuinus oriretur, posset ullis peccatorū tenebris obscurari. Quare nō imerito Ecclesia sancta, clarissimā Virginē, clarissimis confert corporib⁹ cœlestibus, modo eā solē, modo lunā, modo stellā Ge. 6. nominādo: his enim solū corporibus cœlestibus mūdus illuminatur, hibarescit, & cōseruatur: Hæc est etiā illa fenestra, quam Deus fieri iussit in arca Noe, ut in eam ingrediētes illuminaretur. Gregor. hom. 12. in Ezechie Greg. lē Rupert. lib. 4. comēt. in Gen. c. 17. dicūt arcām istā Ecclesię figurā fuisse, extra quā nec lucē quis inueniet, nec salutē. Fenes trā perquā lux ingredit̄ in arcā, virginē esse Mariā, de qua eadē Ecclesia lætabūda canit. *Intrent ut astra flebiles, cœli fenestra facta es.* Et iterū, *Tu regis alti ianua, tu porta lucis fulgida, ut dā datā p Virgīnē, gentes redemptæ plaudite.*

¶ In die festo B. Irenæ Virg. & mart. ¶

A N N O T A T I O N E S

In Euangelium, Matth. 25.

*Annotationes in Euangelium*

*Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostras extinguntur.*

1. **M**nes Christi fideles, qui bus Deus tanq; nā spōsus spiritualiter coniungitur, ppter fidei integritatē virgines appellātūr iuxta illud 2. ad Cor. 11. *Despondi vobis, vniuerso virginē castā exhibere Christo. Observadū tñ' est nuptiarū huiusmodi fru-  
tionē semper bellū præcedere.*
2. **V**nde Apoc. c. 12. prius dictum est factū, fuisse præliū magnū, in cęlo, hoc est in Ecclesia, quā dicereb; beati, qui ad cœnā nuptiarū agni vocati sunt. c. 19. hinc etiam Apostolus Timotheū exhortās labora, inquit, sicut bonus miles Christi. ecclesia etiā sponsa agni, cōparatur non solū choris, sed etiā castris. Cāt. 7. *quid videbis in sunamite, nisi chorus castrorū?* vbi notandū est coniugi chorus cū castris. Chorus multitudo est exultantiū, canentiū, choreaſq; ducentiū; dicitur autē chorus castrorū n̄ castra chororū: quia ex castris chori sūt, hoc est nuptiarū exultationē pugna præcedit. Necverò quæcūq; pugna sufficit, sed boni tantū militis,
- Cat., Iosue cap. 8

qui nec vñquamarma deponit, nec ſemel, aut cœpius vicifē cōtētus eſt, ſed vſq; in finē in victoria perſeuerat. id autē expressū fuolle videtur in tit. Ps. 4. & alio- rū, qui inscribūtur, in finē, ſeu vi- catoria, vel ad victorē. vi signifi- cetur præconia victoriarum, de quib; in illis Psalmis agitur, non conuenire niſi in eum, qui vſque in finem vicerit, Ideoque Apocalipſis capite secundo, Nō dicitur quivicit dabo edere, ſed vincēti dabo, hoc eſt, ei, qui ſemper vincit!

Ad huiusmodi verō pugnam iubet nos Apostolus indui arma lucis, operaque abijcere tenebrarum. ad Roma. 13. *Abijciamus, inquit, opera tenebrarum, & induamur arma lucis: ſicut is die honeste ambulemus. Operate nebrarum peccata intellige, vel quia priuata ſunt lumine ratio- nis, quo illustrari debent huma- na opera, vel quia in tene- bris fiunt. Abijcere autem ſi- gnificat aliiquid à ſe proijcere cum contemptu, & indignatio- ne;*

ne; quo eodem modo operatenebrarum, hoc est peccata à nobis abijcienda sunt. Inducimur etiam ad sumenda arma locis, hoc est virtutes, quæ ut ait D. Thomas, Arma dicuntur in quantum nos muniunt, secundum quod dicunt ad Ephes. Ultimo. induite vos armaturam Dei, ut possitis stare aduersus insidias diaboli. Nō est autē prætereundū id, quod sequitur, sicut in die honeste ambulemus: hoc enim, inquit D. Thomas, dies congruere videtur. Primo quædam honestas: nam in die non quisque se componere studet, sed coram alijs honestus appareat. Secundo. homo in die ambulat, non in nocte, cum ergo ait, ambulemus, exhortatur ad virtutis usum, & profectum. Vnde & Ioann. 12. dicitur, ambulate dum lucem habetis. ambulate, dixit, quia non proficere, deficere est.

Huiusmodi defectum patiebantur quinque ille Virgines fatuæ, quæ prudentibus dixerunt, date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguuntur. Merito enim de lampadarum extincione dolent, quæ oleum indeficiens, quod super infunderet, parare neglexerunt. Vnde in libro Proverb. cap. 10. dicitur,

egestatè operata est manus remissa manus autem fortium, diuitias parat. Et ut ibidem dicitur, qui congregat in messe filius sapiens est: qui autem sterit astate, filius confusonis. Vnde beatus Hieronymus super id, quod fatuæ Virgines dixerunt, date nobis de oleo vestro, quæ lampadet, inquit, suas queruntur extinguiri, ostendunt eas ex parte lucere: & tamen non habent lumen indeficiens, nec opera perpetua. Siquis igitur habet animam virginalem, & amatorem est pudicitiae, non debet mediocribus esse contentus, quæ citò exolescunt, & exortio chasmate, hoc est, hiatus seu scissura, arefiunt: sed perfectas virtutes sequatur, & lumen habeat sempiternum.

Eundem virtutis defectum nequando incurrire posset spōsa, sic sponsum alloquitur. Cāt.

1. Trahem e post te curreremus, in odom rem anguentorum tuorum, Super quibus verbis Bernardus serm. Bern. 21. in Cāt. Quid mirum, inquit, si indiget trahi, quæ post gigantem currit? quæ comprehendere nititur eum, qui salit in montibus, & culles transilit: Velociter enim currit sermo eius? non valet, ex aequo currere: non potest pari cum illo celeritate contendere, qui exultat ut

Cant.  
1.  
Bern.

# Annotationes in Euangelium

gigas ad currēdūm viam; & prop-  
tereā vogit se trahi. Fessus sum, in-  
qui, deficio, noli me deserere. Hec  
Bernardus. Quæ omnia cōple-

Hier. xus est Dñs Hierem. 3. cum sic  
habet. Patrē vocabis me, & post  
me ingredi non cessabis. Hoc est,  
semper per imitationē meisve-  
sti ijs insistes, quoniā semper  
tibi multū super erit imitandū,  
sicut in Psal. 104. Quærite faciē

P. 104  
Ef. 27  
eius semper. Eodē sensu intellige  
illud Efai. 27. florebit, & germina-  
bit Israel. Quo loco notādū est  
non sine mysterio prius dictum  
fuisse, florebit, quam germinabit,  
cū ē contrario plantæ prius ger-  
minare solcā tquā florere: qui avi-  
delicet iustus cū in flōre est, ad-  
huc se debet reputare in germi-  
ne esse, ut conetur magis efflo-  
rescere, & in vberiorē erūpere  
fructū. Illud etiā significari addi-  
derim, sancti, & religosā animā,  
quæ cœlesti spōso placere studet  
cū in flore est aliquarū virtutū,  
eo ipso tēpore alia ex parte ger-  
minare debere, ut de nouo ef-  
florescat, & fructū ferat. Itaq; cū  
quosdam flores, & fructus pro-  
duxerit, debere simul in aliorū  
quoque bonorum operum ger-  
mine pallulare, ut semper in-  
germine, in flore, & in fructu sit.

Quā verò Deus x̄gerrime fe-  
rat quālibet in virtutū progres-  
su in curiā, in ijs presertim, quo-  
rū est ad perfectionis apicē aspi-  
rare, intelligi potest ex illis ver-  
bis Apoc. 2. ad Episcopū Ephes.  
Sustinuisti propter nomē meū, &  
non defecisti, sed habeo aduersum  
te pauca, quod charitatē tuam pri-  
mam reliquisti. Memor esto vnde  
excideris, & age pœnitētiam, &  
prima opera fac: si autē venio tibi  
cito, & mouebo candelabrum tuū de  
loco suo. Quib⁹ verbis De⁹ acer-  
be inuehitur in Episcopū, quod  
nō nihil de primæ charitatis ar-  
dore remisisset, & vt existimat  
Ricardus nimis secure vixisset,  
quædāq; oscitanter egisset, atq;  
ā culmine perfectionis, ad infe-  
riorē virtutis gradū per in curiā  
sit delapsus. quod si De⁹ Ephes.  
Episcopū tanta redargutione  
dignū existimauit, nō quod cha-  
ritatē amiserit, sed quod de ipsi  
remiserit feroce, quanta ani-  
maduersione dignas fuisse exil-  
timandum est fatuas virgines,  
quæ cū extinctis lāpadibus, de-  
ficiente oleo charitatis, cœlesti  
sponso obuiam exire voluerū?  
neq; enim solū ob defectū fero-  
ris à thālamo spōsi ejcerentur,  
nisi etiā bonorū operum oleū,  
cuius s.

cuius defectu charitas amitti sollet, in lāpadibus defecisset. Ne igitur nos simili pœna multe-  
mur, Aug. serm. 15. De verbis Apostolis sic exhortantē audiamus. *Sēper tibi displiceat quod es,*  
*si uis peruenire ad id, quod nō dum es: nam ubi tibi placuisti, ibi remā-  
sistī. Si autē dixeris sufficit, & pe-  
rūisti. Obluiscere præterita, noli in  
ea respicere, ne ibi remaneas, ubi  
respiceris: propterea enim Christus  
dixit Luc. 17. Mementote uxoris  
Loth. Gen. 19. In cuius rei figu-  
rā in scalla Iacob nullus Ange-  
lus quiescens apparuit, sed om-  
nes, vel ascendētes, vel descen-  
dentes, quia in virtute aut ascē-  
ditor, aut descenditur quemad-  
modū adnotauit B. Bernardus  
Epist. 91. Solus Deus, inquit, me-  
lior se ipso esse non vult, qui non  
potest. Vidi Iacob in scallā angelos  
ascendētes, & descendētes Gen. 28.  
Nūquid stante quempiam siue sedē  
tē? non est stare omnino in pēdulo  
fragilis scalæ. Si attentes stare, ru-  
as necesse est. Minime bonus est, qui  
melior esse non vult: & ubi incipis  
nolle fieri melior, ibi etiam' desinis  
esse bono. Huc pertinet illud Pro  
verb. 4. Iustoru[m] semita quasi lux  
splendēs procedit, & crescit usq[ue] ad  
perfectā die. Quia ergo virgines*

fatuæ lucē hanc in lāpadibus  
suis accensā habere nō curaue-  
rūt, cū prudētibus ad spōsi nu-  
ptias ingeredi non meruerunt. 5.

*Date nobis de oleo vestro.*

**S**TULTA PETITIO: PRIMO QVIA, VT Bernardus ait Bernard. Vix iustus salua-  
biur, & vix etiā sanctis iustitiæ  
oleū sufficit ad salutē, quanto mino-  
& sibi, & proximis? Noë, David,  
Iob, nec filiu[m] liberabūt, sed sicut ani-  
ma, quæ peccauerit ipsa morietur,  
sic quæ iustitiā fecerit, ipsa saluabi-  
tur. SECUDO. STULTA FUIT ISTA PETI-  
TIO, QVIA SICUT AIT CHRYSOSTOMUS,  
CUM MAIUS DICERINT, IN MINORI DI-  
CETE SUNT. RUBORE CONFUDOR, & LACRY-  
MIS, VIRGINEM STULTAM AUDIENS: ERU-  
BESCO CUM AUDIO NOMEN, POST TALE  
VIRTUTIS LUCRUM. VBI AD CÆLUM EUO-  
LARUNT, VBI VOLUPTATIS FLAMMAM  
CONCULCAUERUNT, TUNC INSPICTES DI-  
CUTUR; & VERE INSPIENTES, QOD  
MAIUS CUM VICISSENT, A MINORE DI-  
CETE SUNT.

TERTIO. STULTA FUIT NIMIS, & IN-  
SIPIES.ILLA PETITIO, QUATENUS ALIE-  
NIS MERITIS DIVINI SPONSI THALA-  
MUM CONSEQUI VOLUERUNT: NON  
ENIM DORMIENTIBUS, & OSCITANTI-  
BUS, SED VIGILANTIBUS, & CONTRA VI-  
TIA FORTITER PUGNANTIBUS DAT DÑS  
PRÆMIA, & LABORI MERCES PARATUR,

## Annotationes in Euangelium

Amb. Quemadmodum dixit Ambro-  
sius, & annotauit Rupertus ad  
eum locum Apocal. i. *Ego Ioā-  
nes frater vester, & particeps in tri-  
bulatione, & regno.* Prius enim  
dixit particeps in tribulatione,  
quam in regno: quia, qui regni  
cœlestis particeps esse voluerit,  
& ad diuini sponsi nuptias intro-  
duci, non alieno sudore id spe-  
ret consecuturum: sed si susti-  
nuerit, & cōregnabit. *Hoc,* in-  
quit, *ius legale est apud cœlestem  
regem:* ait enim Lucæ 22. *Vos estis,  
qui permanistis mecum in tēratio-  
nibus meis: & ego dispono vobis  
sicut disposuit mihi Pater meus re-  
gnum;* ut edatis, & bibatis super  
mensam meam in regno meo.

Ab hoc autē legali iure, nec  
ipse Christus exemptus esse vo-  
luit, quemadmodum docuit Pe-  
etros Epist. 1. cap. Scrutās, inquit,  
quod, & quale tempos significaret  
in eis spiritus Christi, prænuntians  
eas, quæ in Christo sūt passiones, &  
posteriorē glorias. Posteriorē  
dixit, id est, præcedentibus tri-  
bulationibus comparatas, sicut  
Glossa interpretatur; idemque  
docet Tertullianus de corona  
militis cap. 14. Expendēs, quod  
ait Lucas. cap. 24. de Christo  
post resurrectionem, quod sci-

licet comederit fauum mellis  
cum discipulis. *Christus,* inquit,  
*fauos post fellā gustauit: nec ante  
Rex gloriae à cœlestibus salutatus  
est, quam Rex Iudeorum præscrip-  
tus in Cruce, minoratus primū  
Patre modicum quid circa angelos,  
& ita gloria, & honorare corona-  
tus.*

In eādem sententiam notā-  
da, & exponenda sunt verba illa  
Petri Apost. Epistola 1.c.4. Cū  
sic ait. *Charissimi nolite peregrina-  
ri, in fruore qui ad tentationē vobis  
fit, quasi noui aliquid vobis con-  
tingat, sed communicantes Christi  
passionibus gaudete, ut & in reue-  
latione gloriae eius gaudetis exul-  
tantes.* Quem locum D. Cypria-  
nus libro 4. Epistolarū; Epistol. c.  
6. Sic legit, *Nolite mirari ardore  
accidentē vobis. &c.* Per fero-  
rē verò seu ardorem, accipe tri-  
bulationem hoc sensu. Nolite tri-  
bulationibus commoueri, quasi  
nouis, & insolitis. Hoc est noli-  
te mirari propter tribulationes,  
quæ vobis accidunt, quasi ho-  
mines in huius modi peregrini,  
& hospites: est enim peregrino-  
rum proprium, externarum gē-  
tium mores, & opera admirari;  
ne igitur tanquam peregrinos  
vos in tribulationibus exhibea-  
tis

tis, quasi tribulationes in virtu-  
tibus acquirendis, & conseruā-  
dis, homini Christiano nouæ  
sint, & insolitæ; in qua doctrina  
verè peregrinabatur virgines fa-  
tuæ cum de alieno lucere volē-  
tes dicebant, *Date nobis de oleo  
nostro.* &c.

*Neforte non sufficiat no-  
bis, & vobis.*

Pudentes Virgines pru-  
denter responderunt dicē-  
tes, *ne forte non sufficiat nobis, &*  
*vobis.* Felices, quas fecerūt alie-  
na pericula cautas: cum enim vi-  
derent fatuarū lampades prop-  
ter olei defectum in proximo  
iam esse ut extingueretur, oleū  
quod in vasis sibi reseruauerāt,  
præcauētes in futurum, alijs da-  
re renuerunt. Hoc autem para-  
bolice Christus Dominus disci-  
pulis prædicauit, vt ostenderet,  
omnibus, ad cœlestes nuptias  
intrare cupientibus, opus esse  
ad hoc diuinū, & in expugnabi-  
le, forte cōfugere; intueamur er-  
go, & nos sanctos Dei homines ad  
hoc forte, semper se recipien-  
tes ne ab hostibus expugnētur,  
& in primis Bernardum, eun-  
demque velut ducem milia spī-

ritualis sequamur: is enim in eū  
locum Psalmi, *Cum acceperorem-  
pus, ego iustitas iudicabo, Veren-  
dum, inquit, cum ad hoc ventum  
fuerit, ne sub tam subtili examine  
multæ nostræ iustitiæ (ut putatur)  
peccata appareat. Profsus horreo in-  
cidere in manus Dei iunctis, ve-  
reor aspectū exploratoris illius, qui  
post parietē stat. Videor, & non vi-  
deo, Hæc Bernardus Beatus etiam Bern.  
Ambrosius ad virginē lapsum Amb.  
c. 8. Pone, inquit, te ante te, & te  
iam crede positā apud inferos sine  
fine, & ideo omnē afflictionē subi-  
re esto contenta, vt ab aeterno illo  
igne libereris. quorsum igitur pu-  
tatis sanctū Doctorē lapsum vir-  
ginē ad tantam horrari pœnitē-  
tiā? nō ne sufficiebat iam re-  
sipuisse, iam Deo per mandato-  
rū obseruationē adhæsse, vt ad  
agni nuptias, & vocaretur vt  
beata, & reciperetur vt sponsa?  
Sufficiebat, quidē: verum quia  
hoc ipsum ignoratur quandiu  
sponsus tardare videtur, voluit  
sanctus Doctor, vt post carnis  
lapsum, multa etiam eiusdē car-  
nismaceratione certam saceret  
veniā peccatorū, ad illud tutis  
simū, forte cōfugiēs intra quod  
prudētes virgines se receperāt  
dicētes, *ne forte non sufficiat. Su-*  
per*

## Anotations in Euangelium

per quibus verbis Chrysost. sic  
habet. Ostendit quod ita futurū est  
terrible Dei iudicium, ut nulla inno-  
centia sibi confidat. Et verè quis  
est natus de muliere, qui credat iu-  
stū se esse inueniendū in conspectu  
illius, de quo ait B. Iod. c. 25. Stelle  
non sunt mundæ in conspectu eius  
& cœlum sine crimine non est.

Si ergo impeccabilis natura  
stellarum, & cœli, quantū ad iu-  
stitiam Dei inuenitur esse pecca-  
trix, quomodo ante eum homo  
apparet iustus, cuius & sine vo-  
luntate peccandi, peccatum est  
ipsa natura? ait enim apostolus  
ad Rom. 7. Ego autem carnalis sum,  
sub peccato venundatus: quod enim  
operor non intelligo: non enim  
quod volo hoc ego, sed quod nolo  
illud ago, & iam non ego operor  
illud, sed quod habitat in me pecca-  
tum. Tantus ergo erit tunc tre-  
mor omniū etiā Sanctorum, ut  
nemo speret se iustum inueniē-  
dum, sed magis timeat ne forte  
reus existat. Quomodo ergo  
pro peccatoribus tunc interce-  
dant iusti, cum timeant ipsi de-  
se? hęc Chrysostomus.

Habet etiam diabolus suum,  
forte, intra cuius menia otiosos,  
negligentes, & tepidos in suam  
iisorum certam recipit perni-

ciem, & interitum. Est autem  
illud (forte sufficiet;) quanto  
verò sint in hoc, forte, homines  
periculo expositi, collige primò  
ex illa Domini comminatione  
ad Episcopum Laodicææ. *Quis*  
*tepidus es, incipiā tc euomere ex ore*  
*meo.* Dicitur enim Deus tepidū  
euomere ex ore, non verò ex  
stomacho, vt intelligas tepidū  
vsq; adeo ei displicere, vt eum  
omnino deglutire non possit,  
sed in ore tanquam displicen-  
tem cibum retineat, aquo sto-  
machus abhorret. Secundo col-  
ligitur idem periculum intepi-  
dis hominibus, ex eo, quod ho-  
minis natura post labem origi-  
nalis peccati, vbi per negligentiā  
torpet, facilē ad frigus peccati  
relabitur, quē admodum elegan-  
ti similitudine docuit Paulus ad  
Hebr. 2. Cū ait. *Abudātius opor-*  
*tet obseruare nos ea, quæ audiūm-*  
*ne forte per effluamus.* Quo loco  
cōparauit Apostolus hominem  
vasi fictili, sūpta metaphora à va-  
sis rimā habentibus, quæ sic ef-  
fluūt, vt tandem perefliuant, & ni-  
hil omnino liquoris retineant:  
significat igitur Apostolus in cū-  
bendū maximè esse in virtutis  
studiū, quoniam si semel rimā  
aliquā habere cōperimus, toti-

quam citissime per effluemus,  
vniversæq; virtutes tanquā a-  
qua ex fracto vase dilabentur,

*Ite potius ad vendentes,  
& emite vobis.*

Ronice dictū videt, ite potius  
ad vēdentes: neq; enim tūc iē-  
poris vēdūtūr virtutes, sed ma-  
ximo nūc labore partē acquirū-  
tur. tardatū est, inquit, Bernard.  
iam enim iustitiae oleū nequaquam  
venundatur. Nūc ergo sufficiens  
oleū nobis emendū; imò gratis  
accipiendū à Deo, qui libentius  
dat, quā homines accipiūt. In cu-  
ius rei figurā euangelicus ille p-  
digus surgens venit ad patrē: pa-  
ter verò audiens quod veniret,  
accurrēs cecidit super collu eius. vbi  
notandū est, quod de filio dici-  
tur, denit, de patre verò dicitur  
quod, cūcurrit, vt significetur li-  
beralitas Dei, & celeritas in lar-  
giēdo; quia nimirū homo vixut  
accipiat, venit, Deus autē vt lar-  
giatur currit. In quē locū Basilus  
hom. 57. Solum, inquit, velis, &  
Deus præcurrat. incipit prodigus di-  
cere peccavi, & pater assumit. Nāo  
no deixa acabar.

Chary. D. Ioannes Chrysost. hom. 9.  
De pœnitētia tom. 5. ait paupe-  
res esse huius olei venditores.

Qui nam sunt, inquit, huius olei  
vēditores? pauperes ad eleēmosi-  
nā sedentes. Et quanti emitur quā-  
ti libuerit. Pretium non appono ne  
obiijcas inopiam. Quantipotest tāti  
eme. Habis denarium eme cœlum:  
non quod venale sit, sed quia Do-  
minus clemens est. Non habēs de-  
narium? da calicem aquæ. Neque  
id habes? oppresso compatere, atq;  
appensam habes mercedem.

Gregorius etiam Nazianz. Greg.  
Nazi. Sic in eandem sententiā exclā-  
mat. O miram beneficentiae cele-  
ritatem. O facilem contrahendi ra-  
tionem. Hoc bonum solo volunta-  
tis pretio emēdum tibi proponitur.  
Eodem modo, & sensu exponit  
Clemens Alex. verba illa apud  
Esaiam Prophetam cap. 55. Om-  
nes sitiētes venire ad quas. & qui Clem.  
non habetis argētum properate. ad Alex.  
hortatur, inquit, ad lauacrum, ad  
salutem, ad illuminationem, prope  
modū clamans, & dicens. Domine  
o fili, terram, mare. Solummodo  
patrem sitiās, Deus tibi gratias ostē-  
ditur. Hæc autem omnia supra-  
dicta, iā sunt in beatissima Irena  
virgine, & martyre ostēdenda.

Sequuntur encomia B.  
virg. & mart. irenae.

Con-

## Annotationes in Euangelium

**C**onsideremus in primis huius prudentissimæ virginis animum Cœlestem sponsū, cœlestemq; patriam iam ab incunabilis sitientem: ea namque nobilibus parentibus Hermegio, & Eugenia nata apud Nabantia in signe Scalabitani Conventus oppidum in Lusitania, à prima ætate Castæ, Iuliæq; amitis traditur educanda; quarum doctrina, & religione ita proficit, ut expleto ætatis, ac nouitia sua tēpore Monasticæ professionis institutum, summa deuotione suscepit, sciens scriptum esse. Bonum est viro cū portauerit iugum ab adolescentia sua. Sedebit solitarius, & tacebit, quia levauit se super se. Solitarius intelligitur hoc loco ille, qui in sui cordi sintimo secessu eleuat se super se per contemplationem; Se inquam spiritualem, super se carnalem, quemadmodum expavit Diuus Ambrosius serm. 9. in Psalm. 119. Qui sic eundem Hieronimæ locum legit. Sedebit singulariter, & si lebit, quia taliter iugum præue. qui est, inquit, qui singulariter sedet nisi qui seculari bus voluptatibus abdicatis, molestiarum omnium excludit tumultus?

In huiusmodi solitudine mē-

tis virgo beatissima soli Deo placere cupiens, toto mentis affectu studebat virginem se castam exhibere Christo, cui se nuper desponsatam gloriabatur: meminerat enim scriptum in Psa. 72. *Mihi autem adhærere Deo bonum est, ponere in Deo spem meā: quid enim mihi est in cœlo, & à te quid volui super terram? defecit caro mea, & cor meum, Deus cordis mei; hoc est, cui soli cor meū cultum tribuit, cum interim multi amatores singuli Deos suos habeant, quos venerentur, iuxta illud Pauli ad Philip. 3. *De gualx deditis, quorum Deus venter est.* Beata igitur Irena soli Deo adhærens, cætera omnia despiciens. Propter quam terrenarum rerū despicientiam de ea non incongruè dici potest signum illud magnum, quod Ioanni apparuit in cœlo, mulier numerum amicta Sole, & Luna sub pedibus eius; id quod beatus Gregor. lib. 33. Moral. cap. 7. *De Eccl. Ecclesia interpretatur, cuius Irena membrum est. Apparuit, inquit, mulier amicta Sole, & Luna sub pedibus eius: in Sole enim illustratio veritatis, in Luna autem mutabilitas temporalitatis accipitur. Sancta igitur Ecclesia, quia super**

pernoluminis splendorc protegitur, quasi sole vestitur, quia verò temporalia despicit, lunam sub pedibus premit. Quæ omnia, ut vides, vnicuique animæ Sanctæ, quæ ipsius Ecclesiæ est membrum accommodantur, maximèque Irenæ virginis, quæ cœlestis gratiæ lumine diuinitus illustrata veluti amicta sole cœlestium nuptiarum amore accensa, terrena omnia ut Christum lucri ficeret pro nihilo reputabat.

In libro Genesios cap. 14. Legimus de Patriarcha Abraham, quod cum Rex Sodomorum illi offerret spolia omnia præter homines, sic ei respondit. *Leuo manum meam ad Dominum excelsum possessorem cœli, & terræ, quod à filo Subtegminis usq; ad corrigiam caligæ, non accipiam ex omnibus, quæ tua sunt, ne dicas ego ditanui Abraham.* Hanc terrarum rerum despiciētiam repimus in Irena virgine prudentissima, cui cum Britaldus Castinaldi filius terrenam substantiam, auri, argenteique copiam ingentem obtulisset, omnia pro nihilo facienda existimauit, ut uno Deo, sponsoque Christo, cui omnia sua accepta referrebat, in æternum fruere-

tur: Non enim poterat auro, gemmisque ditari, nec generis nobilitate Britaldi decorari, nec pretiosis vestibus exornari, quæ pro vestibus sole pro corona stellis, Luna verò pro calceamento, ut superius tetigimus vtebatur.

Non est prætereūda sanctissimæ huius Virginis ardens, & pene incredibilis charitas: cum enim Deo revelante cognouisset Britaldum eius amore improbe captum in grauißimum corporis, animique morbum incidisse, cuius à medicis ignorabatur causa, fraterna accensa charitate Irena ad eum inuiscendum se contulit, ut ægrotantem diuinis suasionibus læthali morbo libertaret. Manibus itaque super eum impositis, divina ei virtute pristinam restituit sanitatem. Verum humani generis hostis hanc virginis charitatem, & sanctimoniam ægrè ferens, Christi sponsæ infidias machinatur: Remigius enim Monachus, cui à Cœlio Abbe Irena virgo fuerat commendata literis, & religione instruenda, cœpit virginem deperire, eamque impudicè compellare; quæ cum illum à nequissimo amore

totis

## *Annotationes in Euangelium*

totis viribus liberare conaretur

Remigius repulsam ægerrimè

13• ferens, maleficæ herbæ potio-  
nem Irenæ præbuit, eiusque v-  
terus itumescens iam eius fa-  
mam virginitatis, cunctis ad-  
mirantibus lædebat. Tunc Bri-  
taldus se à virgine cõtemptum  
existimans, militem adhorta-  
tur, ac iobet, vt Irenam, cum  
primum potuerit, occidat; quā  
ille cum ad fluminis ripam, no-  
cte orantem inuenisset, gladio  
iugulauit, corpusque eius influ-  
uium proiecit, anima ad dupli-  
cē coronam, virginitatis, & mar-  
tyrij in cœlum euolante, tertio  
Calendas Nouembr. 653, anno  
à Christi nativitate. Mane autē  
facto, increuerat fama Irenam  
cū suo amatore aufugisse; Deus  
tamen Optimus Maximus, quæ  
acciderant, Cœlio Abbatii Vir-  
ginis auunculo reuelauit, qui  
coram omnibus factum enar-  
rat, & ad inquirendum Irenæ

corpus per Nabanem, & Oze-  
chàrum ad usque Tagum per-  
uenit. Iuxta igitur Scalabim vel  
vt alter Iordanis Tagus retro-  
sum conuersus est, apparuitque  
arida ubi inuentum est sepul-  
chrum angelico ( vt creditur)  
ministerio præparatum, in quo  
virginis corpus cōditum erat,  
ibidēq; tunc temporis miracu-  
lis editis maximè claruit. Cum  
autem inde sepulchrum cū cor-  
pore euellere conarentur, nec  
id ullis viribus efficere potuis-  
sent, reuersus fluuius sepulchrū  
aquis iterum operuit, cum in-  
terim eius anima virginalis ad  
cœlestes nuptias vocata cum  
reliquis Sanctis virginibus cœ-  
lesti gloria potiatur. Nos ergo  
fratres virginē imitantes, Chri-  
stem induamur, vt terrena om-  
nia pariter despicientes de ma-  
lignis spiritibus victoriam re-  
portantes cœlestis gloriæ pal-  
mam consequi mereamur.

Pro

## ANNOTATIONES

IN EVANGELIVM

Matth. cap. 4.

*Ambulans Iesu siuxtamare Galilieæ vidit  
duos fratres.*

**I**dere Dei, misereri  
eis, ex multis sacræ  
Scripturæ locis ostē  
demus, & in primis

ex illo Psal. 32. *Ecce oculi Dñi  
super metuentes eum, & in eis, qui  
Iperant super misericordia eius, &  
eruerat à morte animas eorum, &  
erat eos in fame.* Psal. etiam 33.

**I**dem regius vates iustorum ani  
mas misifice inhunc modū cō  
solatur. *Oculi Dñi super iustos, &  
aures eius ad preces eorū.* Hoc est  
adiustos tanqñā ad charissimos  
filios Deus respicit, nec ab eis  
voquam oculos auertit. Que  
ris ad quid? *Aures, inquit, eius  
ad preces eorum.* Vtrumq; idem  
Propheta duobus verbis aperite  
dixit in Psalmo 24. *Respicere in  
me, & miserere mei.* Qua ratione  
in Cant. cap. 5. Comendantur  
oculi sponsi, columbinis; ocu  
lis comparantur cum dicitur;

*oculi eius sicut columba super riuu  
los aquarum, quæ lacte sunt lotæ,  
& resident iuxta fluenta plenissi  
ma. Quo loco oculi diuini spon  
si, allegoricè comparantur ocu  
lis columbatum, propter dona  
Spiritus Sancti, quæ Deus cō  
municat ijs, quos huiusmodi o  
culis intuetur: Columba enim  
symbolum est Spiritus Sancti,  
qui Matth. 3. In specie columbæ  
descēdit dicitur. Dicuntur aut  
em hæ columbæ lacte lotæ,  
propter innocentiam, & puri  
tatem, quæ ex ijs donis proma  
nent. De eisdem oculis illud  
etiam intelligendum est, quod  
dicitur in Psalmo. 10. *Oculi  
eius in pauperem respiciunt.* Vbi  
Hieronymus, *Ad quod, inquit,  
respiciunt?* *Ad adiuvandum A  
deo autem verum est divinam  
miserationem cum eisdem o  
culis semper esse coniunctam, ut  
non**

# Annotationes in Euangelium

non nisi ex magnis nostris cri-  
minibus diuini oculi ad iracun-  
diā prouocentur, iuxta illud  
Esaiae cap. 3. *Nolite me constitue-*  
*re principem populi; ruit enim His-*  
*rusalem, & Iudā concidit, quia lin-*  
*gua eorum, & ad inuentiones eorū*  
*contra Dominum, ut provocarent*  
*oculos maiestatis eius.* Quo loco  
est ad literam sermo de peccato  
Iudeorum, quod in nece Chri-  
sti suscepérunt, & de supplicio,  
quod Deus in eos, ob tam exe-  
crandum facinus vindicauit. In

Hier.  
2. quem locum D. Hieronymus  
sic ait. *Ideo dicit nullum velle p̄r-*  
*esse populo peccatori, quia contra*  
*Dominum blasphemauerunt. atque*  
*dixerunt, tolle, crucifice eum: non*  
*habemus regem nisi Cæsarem, &*  
*clementissimum Dominum furore*  
*linguae suæ ad amaritudinē prouo-*  
*cauerunt.*

Non potuit amplius peccatū  
illud exaggerari, quā vt Pro-  
pheta dixit Iudeos prouocasse  
oculos diuinę maiestatis, qni ex  
natura sua sunt misericordes, &  
non nisi vt misereantur ad ali-  
quem convertantur. Adde per  
oculos diuinę maiestatis, ipsum  
met Christum Dominū intelli-  
gi posse: appellauit enim Pro-  
pheta illum oculos maiestatis

Iehouah, id est patris, propter  
amoris illi magnitudinē, quo  
Pater Christum complectitur,  
eumq; tāquam suos ipsius ocu-  
los charissimū habet. Cū qua  
expositione cohæret aliorum  
translatio ita locum reddentiū.  
Et ad inuentiones contra Dominū  
ad lædēdos oculos claritatis ipsius.  
Verè enim Iudei cum Christū  
lædebant, ipsos met oculos cla-  
ritatis Iehouah, hoc est Dei Pa-  
tris lædebant, quippe qui filium  
tanquam oculos suos diligebat  
Quam eandem ob causam Pau-  
lus ad Colloſſ. cap. 1. Christum  
appellat filium dilectionis ipsius  
Patris, *Gratias, inquit, agentes*  
*Deo, & Patri, qui eripuit nos de po-*  
*testate tenebrarum, & transluit*  
*in regnum filij dilectionis suæ.* Po-  
tuit igitur tantum Iudeorum  
facinus ipsam Dei mansuetudi-  
nem, & misericordiam, ad iracū-  
diā prouocare, cū alias ipsius  
videre, misererī semper sit, id  
quod Euangelista Matthēus in  
hodierno Euangelio aperte do-  
cuit dicens. *Ambulans Iesus iux-*  
*ta mare Galilie vidit duos fratres*  
*Simonem, & Andream, & ait il-*  
*lis. Venite post me. &c. Vidi ut*  
*eligeret: Viderit enim Dei, ut ait*  
*Beda, eligere est, sicut eius nesci-*  
*re*

re, reprobare est. Sicut enim, inquit illos nescit, quos reprobat, Vnde in fine mundi reprobis dicturus est, nescio vos Vnde sitis; sic videre eos dicitur, quos in æterna præscientia elegit, sicut cuidam dictum est, cū esses sub fico Vidi te. Vedit ergo Dñs Petrum, & Andreā, quos per præuenientē gratiā in sorte Apostolat⁹ dignos elegit. Quid ergo eisdē dixerit audiamus.

Venite post me. Et c.

**S**unt quidē Christi exempla perfectissima, & quæ imitari minimè posse videntur, & quasi gigantis spatia, quæ nemo vnam poterit perfectè sequi, quæadmodum puer non potest suo passu, passum homininis, ne dū gigantis æquarc, iuxta illud poetæ de puerō Ascanio, sequiturq; Patrem non passibus æquis.

Quomodo ergo Christus Petru, & Andreā vocat, ut sequeantur, hoc est ipsum imitantur? Attendite, fratres, & neminem pigeat sequi Christū vocantē: qui enim Apostolos vocavit ut gressibus sequeretur, intus per gratiam traxit ut possint imitari. Minimè namq; fieri potest ut anima in tāta infirmitate, & naturæ corruptione Christū sequa

tur, nisi trahatur iuxta id, quod ipse ait Ioan. c. 6. Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum. Vnde sponsa in Canticis Canticorū non aliter scēum sequi posse sciens ait. Trahem me, post te curremus. Non dixit simpliciter te sequemur, sed post te curremus, id est, maximè, & feli citer sequemur, & miror si non dixerit post te volabimus. ( Tāta est efficacia, & suauitas, qua diuinus spōsus vtitur in trahēdis animabus ad salutem.) Hinc est quod Esaias cap. 6. Cū loquitur de cōcursu gentiū ad fidē Christi, non solū ambulādi, vel currēdi, sed volandi verbo vsus est dicens. Qui sunt isti qui vt nubes volant? Adde id quod ait beatus Ambr. lib. 3. de Virginibus. Nō Amb: laborat, inquit, qui Christū sequitur, cum vocet ipse laborantes dicens. Venite ad me omnes, qui labo ratis, & ego reficiam vos: quandiu enim sequimur sponsum non labramus iuxta illud Esaiæ. 40. Qui expectant Dñm current, & non laborabunt. Quid igitur mirum si Esaias vtatur verbo volandi, cū loquitur de his, qui currēdo minimè laborant? Ad confusione meminisse nostram verò Tullij sen

Ioa. c.

## Annotationes in Euangelium

Marc. tentiae adud Lælium.<sup>1</sup> Non sunt,  
Tul. inquit, audienti illi, qui virtutem  
duram, & quasi ferream esse volūt.  
Ecquis enim non confundetur  
hæc gentilis cuiusdam verba cō-  
ferens cū ijs quæ Bernardus scri-  
bit in Christi fideles male viue-  
tes. Nunc, inquit, frustra clamat  
Christus iugum suum suave esse,  
& onus leue, quandoquidem, &  
ab ipsis, qui Christiano censemur  
nomine, onus diaboli, & iugum car-  
nis, atq, sicuti huius, delectabilius  
reputatur. &c. Quæ habet in cā-  
dem sententiam.

4 Quanuis autem multa eorū,  
quæ Christus præcipit suapte  
natura grauia esse videantur, ad  
huc tamen iugum eius suave  
est, & onus leue ipsum sequen-  
tibus, & merito dulcescere de-  
bet si quid amari contingat:  
sunt enim onera, quæ leuitatem  
præstant sicut ait Bonaventura,  
vt alæaviabus, rotæ curribus,  
vela nauibus, pennæ sagittis.  
Suave vtique iugū, quod ope-  
ratur salutē nostram; quod etiā  
ipse Christus nobiscum portat;  
imò, & nos ipsos ferentes iugū,  
portat. Nam bos fortis in iugo  
iunctus vitulo tenero vt illum  
ad arandum assuefaciat non so-  
lum iugū portat, sed etiam ipsū

vitolum renitentem vi quadam  
trahit. Et hoc est, quod ait Esa-  
ias 26. Omnia opera nostra opera-  
tus est nobis. Neque verò est,  
incongrua figura in primo Pa-  
ralip.lib.c. 16. ubi De' dicitur iu-  
visse, leuitas importatione arcæ:  
ibi enim Lyranus notauit He-  
bræos asserere, quod diuina vir-  
tute arca leipsam portabat. hoc  
est sic portabatur, quod leuitæ  
nullū pondus sustinebāt. & pro  
hoc miraculo siebat, immolatio  
illa septem taurorum, & arietū.  
Nihil igitur iniucundum, & mi-  
nus suave à Christo Apostolis  
præcipitur cum ait, Denite post  
me: qui enim vt veniant præci-  
pit, gratiam donabit vt sequan-  
tur.

Quia hæc gratia, qua Deus  
nos adiuuat nō solum vt sequa-  
mur, sed etiam vt ne sequentes  
onus graue portare videamur,  
non nisi dono sit Spiritus Sæti,  
eadem Spiritus Sancti dona nō  
incongrue brachia appellâtur,  
quibus Sanctos amplectitor se-  
quentes Christum vocantem.  
Eadem denique brachia prop-  
terea è Cœlo in terram porri-  
git Deus sicut dicitur Deutero-  
nom. 33. Quemadmodum ex-  
ponit Rupertus lib. 2. in Deute-  
ronom.

ronom. cap. 20. ait igitur textus sacer. Non est Deus alius, vt Deus rectissimi ascensor cœli auxiliator tuus: magnificientia eius discurrunt nubes: habitaculum eius sursum, & subter brachia sempiterna. Quid est, inquit, Rupertus, habitaculum eius sursum, & subter brachia sempiterna? nisi quod Christus ascendit in cœlum, sedensque ad dexteram patris habitat sursum, & exinde porrexit huc brachia sua sempiterna, id est, Sancti Spiritus sui dona fortissima? Hæce adem Dei prædictudo in adiuuādis, quos vocat in munus aliquod difficile, & in vniuersum, quos voca non desinit ad salutem, signis fiscatur etiam Esaiæ 6<sup>s</sup>. Inuenient me, inquit, qui non querebant me: dixi Ecce ego, Ecce ego, ad gestem quæ nesciebat me, & quæ non inuocabat me. Sane non aliam ob causam Deus inuenit a nō querentib⁹, nisi quia ipse omnibus se offert, & omnes vias intercipit, vt ita in eum omnes, vel inscij, & imprudentes incurrit. Nec eo contentus, propterea clamat. Ecce ego, Ecce ego. Id quod etiam Christus de seipso significauit cum sponsus ait in Canticis Canticorum cap. 2. Ego flos campi. Vbi Beda obser-

uavit, non dixisse ego flos hor-  
ti: Hic enim non omnibus pa-  
tet; Sed ego flos campi, qui ònib⁹  
expositus est, ita vt à quocun-  
que libere deserpi valeat tran-  
seunte quasi diceret, vt ait Be-  
da; flos sum campi, quia per to-  
tius orbis latitudinem odoris mei  
gratiam innotescere cupio. Huic  
etiam videtur Simeon allusisse  
cum Lucæ secundo, de puerō  
Iesu ita cecinit. Viderunt oculi  
mei salutare tuū, quod parasti an-  
te faciem omnium populorum.

Beda:

Luc. 2

### Faciam vos fieri pescatores hominum.

**F**elix pescationis mutatio! Congruè de pescatoribus piscium, pescatores hominum facere voluit: quia sicut officiū est pescatoris, nauim ascendere, retia manibus tenere, & de profundis gurgitibus pisces ad litt⁹ trahere: Sic isti in gremio Ecclesiae recepti nauim fidei as-  
cendententes retia prædicationis in verbo, & opere habentes, de amarissimis, & tenebrofis mūdi gurgitibus, multos homines ad verā lucē traxerunt, hoc est ad xp̄m, qui dese ait, ego sum lux mundi. In verbis autē Salvatoris, quib⁹

Ee 2 Petrum

## *Annotationes in Euangelium*

Petrū, & Andream fratrē eius post se vocauit, iam aliquid ad morū cōpositionē adnotamus.

Primo notandū est sine ipso Christo Dño, qui verus hominū pīscator est, nihil omnino vtilitatis ex pīscatione euāgelica colligi posse, sicut ipse alibi dicit, *sine me nihil potestis facere.* Idēq; hoc loco innuit cū ait. *Venite post me faciam vos fieri pīscatores hominū.* Hoc est, venite, & ego faciam. Quasi diceret. Vestrū est venire, mēū facere. Sequimini ergo; mecū semper ambulate, & ego faciam ut pīscatione vestra aliquid capiatis. Vnde & ipse Apo-

*Luc. 5* stoli Luc. c. 5. conquerūtur quod sine magistro totā noctem laborantes nihil ceperint. Dns autē ut insinuaret nihil vtilitatis ex Apostolorū pīscatione absque ipsius ope, colligi posse, suumq; esse hominū mentes ab infidelitatis errore, morūq; prauitate auertere, Apostolorū verō tantummodo Euangelicæ prædicationis retia pandere, mittite, inquit, *in dexterā nauigij recte,* & inuenieris. Ipsi verō in verbo ei⁹ mittentes, cōpiosam pīsciū multitudinē capientes, duas nauiculas impleuerūt. Hoc ipsum forte Moïses futurum præuidebat,

qui vocatus à Deo ut ad Pharaonem mitteretur annuntiaturus ei Dei omnipotentiam, eductus rūsq; populū de medio Aegyptiorum, quasi solus hoc facere posse desperaret renuens ait, *Quis sum ego ut adam ad Pharaonē, & educa filios Israel?* neq; prius acquieuit, quam Deus diceret. *Ego ero tecum.* Attendant ergo diuini Verbi prædicatores timeant, tremantque Prælati animarum pīscatores, ne per peccatum à Christo separati, & auersi, totam huius sæculi nostrem laborantes, euangelicæq; prædicationis retiā mittentes nihil omnino Christo colligant vtilitatis. Tunc verò sine Christo se pīscari intelligent, cū propriam sectantes vtilitatem, nō in dexteram nauigij retia mitunt, animarum salutem nihil curantes.

Secundo notandū est tūc aliquē fieri vtilē Deo animarū pīscatorē, cū eadē, que in capturā lauit retia, manibus proprijs ntitur trahere ad terram. Hoc est, si id ipsum, quod ore prædicauit, studiat opere quoque complere, ne cum alijs prædicauerit, ipse reprobus efficiat. Alias enim, inquit Chrysostom⁹ non